A.C. 1328 διανοίας. παραθήγων δὲ ἡμᾶς εἰς τὴν ἔργασίαν τῶν σωτηρίων  
 P. 197 νόμων, ποτὲ μὲν εἶπε „μὴ γνώτω ἡ ἀριστερά σου τί ποιεῖ ἡ δεξιά σου” καὶ „εἰσελθὼν εἰς τὸ ταμιεῦόν σου, πρόσενέαι τῷ πατρὶ σου τῷ ἐν οὐρανῷ” καὶ προσέτι „κλείσας τὴν θύραν,” ποτὲ δὲ ὅτι „λαμψάτω τὸ φῶς ὑμῶν ἐμπροσθεν τῶν ἀνθρώπων, ὅπως δὲ ἕδωσι τὰ καλὰ ὑμῶν ἔργα.” καίτοι γε τῷ δοκεῖν τὰ τοιαῦτα παραγγέλματα ἀντίκειται ἄλλόις, ἐμοὶ δὲ δοκεῖν, τοῖς μὲν ἀτέλεσιν ἡμῖν καὶ δυναμένοις ἐκ τῆς ἐπιδείξεως τῶν καμάτων τὰ ἐπαθλα ἀποστερεῖσθαι, τὸ ἐπικρούπτεοθαι αὐτὰ εἰρησθαι παντὶ οθένει τοῖς διδασκάλοις δὲ ὑμῖν καὶ κοινὸν παράδειγμα τοῦ δρόθοῦ καὶ σώφρονος βίου προκειμένοις, τὸ λύμπειν ὑμῶν τὰ καλὰ ἔργα, ὅπως οἱ πολλοὶ δρῶντες, τὸν πατέρα ἡμῶν δοξάζωσι τὸν ἐν τοῖς οὐρανοῖς. ἐὰν τοίνυν ὑμεῖς, οἱ φῶς ἡμῶν τῶν μαθητευομένων καὶ ταῖς ἀπάταις τοῦ βίου καὶ μερίμναις καὶ ἡδοναῖς προσισχομένων δίκαιοι ὄντες εἶναι, δεινοὶ καὶ ἀπαραίτητοι καὶ μηδεμίαν παρέχοντες συγγράμμην τοῖς ἀδικήσαις καὶ κακῶς ὑμᾶς διαθεῖσι φανῆτε, οὐ δηρίων ἀνημέρων ἀγριωτέρους ἡμᾶς καὶ ὠμοτέρους παρασκευάσετε γενέσθαι; καὶ συμβήσται ὑμῖν, ὥσπερ τοῦ καλοῦ παράδειγμα γινομένοις ὑπὲρ τῆς πάντων ὀφελείας παρὰ τοῦ φιλανθρώπου καὶ δι-20 καίου βραβευτοῦ στεφάνων ἀξιοῦσθαι καὶ γερῶν, οὗτοι νῦν Σοφλειν οὐ τὰς τυχούσας δίκας ὑπὲρ τοῦ πᾶσι βλάβης ἀφορμὴν παρεσχηκέναι. ἐγὼ δὲ παράδειγμα φιλανθρωπίας καὶ ἀπὸ

2. Matth. cap. 6. ED. P.

num, quae in eandem sententiam sequuntur. Exacuens porro nos ad servanda praecepta salutifera, aliquando dixit: *Nesciat sinistra tua, quid faciat dextra tua.* Et, *Ingressus cubiculum tuum, clauso ostio ora Patrem tuum, qui in coelis est.* Aliquando autem: *Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona.* Hae leges quamvis secum pugnare videantur, tamen nisi aberrat opinio, nobis imperfectis et qui possumus ex ostentatione laborum nostrorum praemia amittere dictum est, uti ipsos totis viribus abscondamus: vobis autem magistris et communibus rectae inculpataeque vitae exemplaribus, ut luceant opera vestra: quo multi, dum ea intentur, Patrem nostrum, qui in coelis est, glorificant. Si itaque vos qui lux nostra, nostra, inquam, qui discipuli sumus et fallaciis, sollicitudinibus ac voluptatibus huius vitae implicati tenemur, merito esse debetis, duri et inexorabiles eritis et mala irrogantes venia nulla prosequemini, nonne feris immitibus immitiores ac saeviores nos facitis? Quare quemadmodum si ad omnium fructum probitatis exemplaria fieritis, a pio et iusto certaminis arbitro coronis et praemiis dignaremini: sic nunc, quia omnibus nocendi aliis occasionem datis, non vulgaribus poenis condemnabimini. Atqui ego exemplum humanitatis de nobis, huic vitae affixis, proponam vobis, quod recentis-